[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области

_________________________________________________________________

Постановление

от «_25_» _декабря_ 2020_г.                                                                  № __150__
Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ на 2021-2023 годы.
     В соответствии с Указом Президента РФ от 18.10.2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области, в целях снижения уровня незаконного потребления наркотиков жителями сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области, наращивания усилий по пресечению незаконного оборота наркотиков и укреплению межведомственного взаимодействия при проведении антинаркотических мероприятий, Администрация сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Утвердить муниципальную Программу сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ на 2021-2023 годы.
2. Администрации сельского поселения Черновский предусмотреть в бюджете сельского поселения Черновский денежные средства на реализацию программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ на 2021-2023 годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Черновские Вести» и в сети Интернет на официальном сайте Администрации сельского поселения Чёрновский.
5. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2021 года.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Черновский

муниципального района Волжский

Самарской области                                                                        А.М. Кузнецов
Приложение 1 к постановлению

Администрации сельского поселения Черновский

от «_25_»_декабря_2020г. № _150_
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, ПРОФИЛАКТИКЕ   ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ  НА 2021-2023 ГОДЫ.
2020 год
Паспорт

Муниципальной программы сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике  потребления наркотических средств и психотропных веществ на 2021-2023 годы.

	Наименование Программы
	Муниципальная программа сельского поселения Черновский муниципального района Волжский  Самарской области  по  противодействию незаконному обороту  наркотических средств, профилактике  потребления наркотических средств и психотропных веществ   на 2021-2023 годы. (далее - Программа).

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской федерации»

	Заказчик Программы

	Администрация сельского поселения Черновский муниципального района Волжский  Самарской области

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Черновский муниципального района Волжский  Самарской области.

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы – снижение уровня потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Задачи программы:

- укрепление межведомственного взаимодействия в вопросах, противодействия распространению наркомании;

- профилактика распространения наркомании и злоупотребления психотропными  веществами;

- повышение уровня осведомленности населения поселения о неблагоприятных последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ;

- предупреждение преступности, связанной с распространением и потреблением наркотиков;

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	1.Проведение мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих  растений.
2.Пресечение попыток поставок наркотиков и сырья для их изготовления.

3.Популяризация здорового образа жизни;
4. Проведение мероприятий общепрофилактической направленности;
5.Снижение доступности наркотиков в целях незаконного потребления

	Исполнители и соисполнители Программы
Участники Программы
	Администрация сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области, организации, привлекаемые для выполнения работ в соответствии с законодательством, общеобразовательные учреждения сельского поселения. Черновский (по согласованию);
Участковый уполномоченный О МВД России по Волжскому району

 (по согласованию);
ГУ «Волжский районный центр занятости населения» (по согласованию).

	Объемы и источник финансирования
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета поселения в объемах, предусмотренных Программой и установленных на эти цели местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы
	Результатом реализации Программы предполагается приостановление роста злоупотребления наркотиками
и их незаконного оборота, а в перспективе -
постепенное сокращение наркомании и связанной с ней преступности;
рост количества подростков и молодежи, занятых общественно полезной деятельностью;

увеличение доли населения занимающегося регулярно физической культурой и спортом;
рост количества лиц из числа потребителей наркотиков, обратившихся в   наркологическую службу для   прохождения  лечения   и реабилитации;
уменьшение   потерь   общества   от   преступлений, связанных   с   наркотиками;
снижение   уровня   вовлеченности   финансовых   ресурсов
населения   в   незаконный   оборот   наркотиков;
повышение   антинаркотической   ориентации   общества

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения.

В настоящее время существует опасность распространения наркотиков, изготовленных из лекарственных препаратов, находящихся в свободной продаже. Таким образом, появляются новые виды психоактивных веществ, способствующие формированию зависимых форм поведения.

В молодежной среде формируется лояльное отношение к наркотикам, зачастую употребление наркотиков считается престижным. Употребление так называемых «легких наркотиков», типа марихуаны, становится социально приемлемой нормой поведения молодых людей.

Реализация мероприятий настоящей Программы позволит снизить количество преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, улучшить качество и результативность профилактической работы с подрастающим поколением, увеличить процент охвата детей «группы риска» посещающих спортивные секции, творческие объединения, клубы, обеспечит своевременную реабилитацию наркозависимой части населения и оказание социально-психологической помощи созависимым гражданам.

Учитывая, что наркомания относится к латентным (скрытым) видам заболеваний, число выявленных больных значительно меньше фактической распространенности наркомании среди населения. По оценкам экспертов ВНИИ МВД России, истинная численность лиц, больных наркоманией, в 5-6 раз превышает цифры официальной статистики. Статистические данные доказывают, что есть необходимость продолжения использования имеющегося в сельском поселении потенциала для реализации мер воздействия на преступность, усиления контроля за оборотом наркотиков в сельском поселении и совершенствование форм и методов профилактической работы.

2. Основные цели и задачи, этапы и направления Программы.

Основной целью Программы является снижение уровня потребления наркотических и психотропных веществ.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

 - укрепление межведомственного взаимодействия в вопросах, противодействия распространению наркомании;

- профилактика злоупотребления психотропными веществами;

- повышение уровня осведомленности населения поселения о неблагоприятных последствиях  употребления наркотических средств и психотропных веществ;

- предупреждение преступности, связанной с распространением и потреблением наркотиков;

- выявление наркозависимых граждан, предоставление им информации о лечебных и реабилитационных учреждениях и оказание содействия по их лечению и реабилитации.
3. Объем и источники финансирования Программы.
Источником финансового обеспечения Программы является бюджет сельского поселения Черновский.
Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета сельского поселения Черновский на соответствующий финансовый год.

4. Механизм реализации Программы.

Задачей Администрации сельского поселения Черновский является организационное, информационное, методическое и финансовое обеспечение реализации программных мероприятий.

5. Ожидаемые конечные результаты Программы.
- рост количества детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет, занятых в спортивных секциях, клубах по месту жительства.

- уменьшение количества лиц состоящих на учете в наркологическом кабинете, с диагнозом «Синдром зависимости от наркотиков».

6. Контроль за ходом  реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляют Администрация  сельского поселения Черновский, Собрание представителей   сельского поселения Черновский в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Реализацию Программы предусматривается осуществлять по ее основным направлениям с учетом положений федерального и областного законодательства посредством исполнения мероприятий Программы, направленных на противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту. Перечень основных направлений и мероприятий Программы содержится в приложении к настоящей Программе.
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и установленных на эти цели решением Собрания представителей  сельского поселения Черновский.
7. Система программных мероприятий.

Перечень мероприятий формируется исходя из целей и задач. Комплекс программных мероприятий на 2021-2023 гг. уточняется с учетом объема имеющихся средств.

Приложение № 1

к Муниципальной программе сельского поселения Черновский муниципального района Волжский  Самарской области по противодействию незаконному обороту  наркотических средств и психотропных веществ, профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ  на 2021-2023 годы.

Перечень программных мероприятий

	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Источники
финанси-
рования,
направления
расходов
	Финансовые затраты
на реализацию
(тыс. рублей)
	Срок
выпол-
нения
по
годам
	Государ-
ственный
заказчик
Программы
	Исполнители
<*>,
соисполнители,
участники
реализации
мероприятий
Программы

	Ожидаемые
результаты

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	I. Организационно-управленческие меры

	1.1.
	Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально
опасном положении и склонных к потреблению наркотиков;  ведение областного банка данных  указанных лиц
	-

	-

	-
	-
	2021-2023
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский,  участковый уполномоченный полиции

(по согласованию)
	выявление фактов
потребления наркотиков несовершеннолетними, ведение учета
несовершеннолетних,
склонных к потреблению наркотиков

	II. Меры по общей профилактике наркомании, формированию антинаркотической культуры личности
Подраздел "Духовно-нравственное и культурно-эстетическое воспитание"

	2.1.
	Проведение семейных
культурно-досуговых
мероприятий и
праздников
	-
	-

	-
	-
	2021-2023
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский,

МБУК ДРЦ «Феникс»

(по согласованию)

	пропаганда семейных
ценностей, формирование семейной профилактики наркомании

	2.2.
	Организация проведения информационно-пропагандистских, спортивных и
культурно-массовых
мероприятий,

посвященных Международному дню борьбы со
злоупотреблением
наркотическими
средствами и их
незаконным оборотом
	-
	-

	-
	-
	2021-2023 ежегодно,
июнь-
июль
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский,

МБУК ДРЦ «Феникс»

(по согласованию)

	информирование населения о содержании
проблемы наркомании,
мерах по борьбе с ее
распространением,
роли общественных
организаций и
отдельных граждан
в ее решении;
демонстрация выбора
большинством молодежи здорового образа  жизни;
формирование у присутствующих установки на неприятие наркотического стереотипа мышления, на
стремление к здоровому образу жизни

	2.3.
	Проведение межведомственными

лекторскими группами
информационно-
пропагандистской
работы антинаркотической направленности в общеобразовательных учреждениях и учреждениях   начального профессионального образования

	-
	-

	-
	-
	2021-2023
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский,
ГБОУ СОШ им.В.Д.Левина пос.Черновский
(по согласованию)

	информирование учащихся о содержании
проблемы наркомании,
ведение воспитатель-
ной работы, привитие
духовно-нравственных
ценностей

	Подраздел "Формирование и пропаганда здорового образа жизни"

	2.4.
	Проведение информационно-пропагандистских, спортивных и культурно-массовых мероприятий, направленных
на вовлечение детей
и подростков совместно с их родителями в систематические занятия физической культурой  и спортом

	-
	-

	-
	-
	2021-2023
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский,

 МБУК ДРЦ «Феникс»

(по согласованию),

 ГБОУ СОШ п.Черновский

(по согласованию)

	пропаганда семейных
ценностей, формирование семейной профилактики наркомании

	III. Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
Подраздел "Проведение индивидуальной профилактической работы"

	3.1
	Организация временного трудоустройства: несовершеннолетних граждан в  возрасте от 14 до  18 лет (в том числе находящихся в социально опасном положении) в свободное от учебы время; безработных граждан, испытывающих  трудности в поиске
работы; безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников  учреждений начального и среднего    профессионального образования, ищущих работу впервые.
	Средства предусмотрены в ц.п.  «Благоустройство территории населенных пунктов  сельского поселения Черновский  на 2021-2023 годы»»
	-

	-
	-
	2021-2023
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский, ЦЗН
	снижение риска
вовлечения в противоправную деятельность, связанную с
незаконным оборотом
наркотиков

	Подраздел "Противодействие незаконному обороту наркотиков в жилом секторе"

	3.2.
	Обеспечение формирования нетерпимого отношения родителей к риску наркотизации несовершенно-
летних в той микро-
среде, в которой   растет и общается  их ребенок; убеждение лиц, склонных к потреблению наркотиков, и членов их семей в необходимости принятия решения о прекращении
потребления наркотиков и лечении;   предупреждение
внутрисемейного
вовлечения детей в
раннюю алкоголизацию, наркоманию;   профилактика жестокого обращения с   детьми в семье
	-
	-

	-
	-
	2021-2023
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский

	формирование в семьях антинаркотического мировоззрения;
снижение количества
лиц, потребляющих
наркотики;
предупреждение внутрисемейного вовлечения детей в алкоголизацию, наркоманию

	3.3.
	Оказание помощи
семьям, особенно
в конфликтных
ситуациях (начало
наркотизации ребенка, уходы из дома,
реабилитация после
антинаркотического
лечения):    конфликтов;
информирование
родителей о формах
и методах обследований;             помощь в установлении контактов      со специалистами;
оказание коррекционной помощи
	-
	-

	-
	-

	2021-2023
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский, ГБОУ СОШ п.Черновский

(по согласованию)

	формирование в семьях антинаркотического мировоззрения;
снижение количества
лиц, потребляющих
наркотики;
предупреждение внутрисемейного вовлечения детей в алкоголизацию, наркоманию

	3.4
	Принятие мер по
ликвидации притонов
для потребления
наркотиков, мест
сбыта наркотиков в
жилом секторе
	-
	-

	-
	-
	2021-2023
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский,

О МВД России по Волжскому району (по согласованию)
	ликвидация мест распространения наркотиков, вовлечения в
незаконное потребление наркотиков

	3.5
	Проведение антинаркотической работы с населением: собрания граждан с
разъяснением законодательства;
поквартирные беседы
участковых уполномоченных полиции
	-
	-

	-
	-
	2021-2023
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский,

О МВД России по Волжскому району (по согласованию)
	формирование у населения антинаркотического мировоззрения; выявление притонов  для потребления наркотиков, мест сбыта наркотиков;
снижение количества
лиц, потребляющих
наркотики

	3.6
	Принятие мер по
обеспечению требования законодательства о запрете продажи табачных изделий и алкогольных  напитков несовершеннолетним
	-
	-

	-
	-
	2021-2023
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский,

О МВД России по Волжскому району (по согласованию)
	выявление и устранение причин и условий, способствующих
развитию стереотипа
мышления, направленного на изменение   сознания путем      потребления психоактивных веществ

	Подраздел "Снижение доступности наркотиков, находящихся в сфере незаконного оборота"

	3.7
	Уничтожение очагов
произрастания дикорастущей конопли
	-
	-
	-
	-
	-
	2021-2023
	-
	Управление
Россельхоз-
надзора
по СО;
УФСКН РФ
по РО;
ГУВД по СО;
органы
местного
самоуправления
	уничтожение сырьевой
базы для производства и изготовления
наркотиков растительного происхождения канабисной     группы

	3.8
	Информирование
жителей  сельского поселения Черновский о  действующем законодательстве, запрещающем незаконные операции с наркотическими средствами,
психотропными и
сильнодействующими  веществами, об  ответственности за незаконные посевы  наркосодержащих    растений.
	-
	-

	-
	-
	2021-2023
	-
	Администрация  сельского поселения Черновский
	повышение правовой
грамотности населения